
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 235 

din 21 august 2014 

privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe   

aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu nr. nr. 46923 din 

22.07.2014; 

- raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. nr. 46921 din 22.07.2014; 

-Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea serviciului de transport public local prin curse 

regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe raza Municipiului Arad; 

- adresa S.C Compania de Transport Public SA Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 28094/2014, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe 

aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local,  menţionate in anexa nr. 1;  

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 10, alin. (2); 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea 246/2001; 

-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9) si art.45 alin. (3)  din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare,  adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a 

mijloacelor fixe enumerate în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi scoaterea lor 

din funcţiune.  

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Compania de Transport Public 

SA Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  



Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Biroul Societăţi comerciale,  

monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 

Anexa la Hotărârea nr. 235/21.08.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

 

 

Mijloace fixe propuse pentru scoaterea din functiune  

- staţii tramvai -  

 

 

 

 

Nr.  

crt.  

Denumire mijloc fix 

 

Nr. inv.  Data PIF  Valoare 

inventar  

Observaţii   

1 Staţie tramvai – 

Aradeanca 1 

205710 1971 9.963,00  Staţie neutilizata din anul 1990, 

în urma reducerii activităţii 

firmelor din zona  

2 Staţie tramvai – 

Aradeanca 2  

205770 1971 6.774,84 Staţie neutilizata din anul 1990, 

în urma reducerii activităţii 

firmelor din zona 

3 Statie tramvai Zona II-

III 2 

205660 1987 3.387,42 Peronul staţiei a fost dezafectat în 

urma lucrărilor de înierbare din 

anul 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  
 

 

 

 



Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Biroul Societăţi comerciale,  

monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                             Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr.216/31.07.2014 

 

                                                                         - PROIECT – 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____  

din _______________ 2014  

privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe   

aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu nr. nr. 46923 

din 22.07.2014 

- raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. nr. 46921 din 22.07.2014 

-Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea serviciului de transport public local prin 

curse regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 

- adresa S.C Compania de Transport Public SA Arad inregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 28094/2014, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe 

apartinand patrimoniului concesionat al Consiliului Local,  mentionate in anexa nr. 1  

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, art. 10, alin. (2)  

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea 246/2001; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9) si art.45 alin. (3)  din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare,  adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a 

mijloacelor fixe enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi scoaterea 

lor din funcţiune.  

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Compania de Transport 

Public SA Arad . 

 

 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 

 

 
Cod PMA-S1-01



 

Anexa nr. 1 la Hotararea nr. _____________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

 

 

Mijloace fixe propuse pentru scoaterea din functiune  

- statii tramvai -  

 

 

 

 

Nr.  

crt.  

Denumire mijloc fix 

 

Nr. inv.  Data PIF  Valoare 

inventar  

Observatii   

1 Statie tramvai – 

Aradeanca 1 

205710 1971 9.963,00  Statie neutilizata din anul 1990, in 

urma reducerii activitatii firmelor 

din zona  

2 Statie tramvai – 

Aradeanca 2  

205770 1971 6.774,84 Statie neutilizata din anul 1990, in 

urma reducerii activitatii firmelor 

din zona 

3 Statie tramvai Zona II-

III 2 

205660 1987 3.387,42 Peronul statiei a fost dezafectat in 

urma lucrarilor de inierbare din anul 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 46923 din 22.07.2014 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al 

Consiliului Local al Municipiului Arad  , în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

 

 Având în vedere: 

- adresa S.C Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 28094/2014, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a 

unor mijloace fixe apartinand patrimoniului concesionat al Consiliului Local, mentionate in 

anexa nr. 1 a proiectului de hotarare  

 

 

 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotarari de consiliu pentru aprobarea scoaterii 

din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 

Municipiului Arad   

 

  

  

 

 

 

 

PRIMAR, 

          ing. Gheorghe Falcă 

 



Primăria municipiului Arad 

Directia strategii publice, comunicare  

Biroul societăţi comerciale  

Nr. _______________________________ 

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

 

 

 

 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 

Arad, înregistrată cu nr. _______________________ 

 

 

Obiect : aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului 

concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

 Având în vedere : 

 - propunerea S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, exprimata prin adresa nr. 

28094/2014, privind trecerea din domeniul public in domeniul privat al municipiului Arad, a 

unor mijloce fixe si scoaterea din functiune a acestora urmate de valorificare prin procedura de 

casare  

 

- prevederile Ordonantei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului se 

scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul 

public al statului şi al unitatilor adminsitrativ teritoriale, art. 1 si 2: 

„Art.1. Activele care alcatuiesc domeniul public al statului sau al unitatilor 

adminsitrativ teritoriale de natura mijloacelor fixe, cu durata normala de utilizare consumata 

sau neconsumata, a caror mentinere in functiune nu se mai justifica, se scot din functiune, se 

valorifica si se caseaza in conditiile prezentei ordonante 
Art.2. Pentru soaterea din functiune, in vederea valorificarii si, dupa caz, casarii, activele prevazute la 

art.1. vor fi trecute in domeniul privat al statului sau al unitatilor adminsitrativ teritoriale, potrivit reglementarilor 

privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia „ 
- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietatea publică, art. 10, alin. (2): 
„Trecerea din domeniul public in domeniul privat se face, dupa caz, prin hotarare a Guvernului, a 

Consiliului Judetean, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucuresti sau al Consiliului Local, daca prin 

Constitutie sau prin lege nu se dispune altfel. „ 
Propunem: aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la scoaterea din funcţiune a unor 

mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad   

 

 

 

 

 

  Director executiv,          Şef Birou, 

                              Corina OARSA                                       Neamţiu Corneliu 


